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 ９.研究費・補助金  
 
（1）補助金 

① 文部科学省・（独）日本学術振興会：科学研究費助成事業 

研究種目名 区分 採択件数（件） 直接経費（千円） 間接経費（千円） 

新学術領域研究 

（研究領域提案型） 

新規 2 
4 

73,500 
95,200 

22,050 
28,560 

継続 2 21,700 6,510 

基盤研究(A) 
新規 1 

2 
28,300 

38,200 
8,490 

11,460 
継続 1 9,900 2,970 

基盤研究(B) 
新規 10 

35 
55,200 

152,000 
16,560 

45,600 
継続 25 96,800 29,040 

基盤研究(B)特設 
新規  

1 
 

4,600 
 

1,380 
継続 1 4,600 1,380 

基盤研究(C) 
新規 96 

290 
115,400 

304,750 
34,620 

91,425 
継続 194 189,350 56,805 

挑戦的研究（萌芽） 
新規 5 

9 
11,600 

18,900 
3,480 

5,670 
継続 4 7,300 2,190 

若手研究(A) 
新規  

1 
 

5,200 
 

1,560 
継続 1 5,200 1,560 

若手研究(B） 
新規  

17 
 

13,700 
 

4,110 
継続 17 13,700 4,110 

若手研究 
新規 84 

146 
119,400 

189,900 
35,820 

56,970 
継続 62 70,500 21,150 

研究活動スタート支援 
新規 10 

12 
11,000 

13,200 
3,300 

3,960 
継続 2 2,200 660 

国際共同研究強（A） 
新規  

5 
 

 
 

 

継続 5   

国際共同研究強（B） 
新規 4 

7 
15,600 

30,200 
4,680 

9,060 
継続 3  14,600 4,380 

特別研究員奨励費 
新規 4 

10 
4,600 

10,200 
1,050 

1,380 
継続 6 5,600 330 

奨励研究 
新規 4 

4 
2,160 

2,160 

 
 

継続    

合 計 
新規 220 

543 
436,760 

878,210 
130,050 

261,135 
継続 323 441,450 131,085 
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② 文部科学省：科学技術人材育成費補助金 

事  業  名 採択件数（件） 決定額（千円） 

卓越研究員事業 1 2,000 

合   計 1 2,000 

 

③ 文部科学省：大学改革推進等補助金 

事  業  名 採択件数（件） 決定額（千円） 

大学・大学院及び附属病院における人材養成機能強化事

業（基礎研究医養成活性化プログラム） 
1 1,024 

合  計 1 1,024 

 

④ 文部科学省：戦略的研究基盤形成支援事業 

研究期間 研究代表者 プロジェクト名 

平成 27年度～ 
平成 31年度 

静岡災害医学研究センター 
佐藤浩一 センター長（教授） 

大規模災害に対応する包括的医療提供体
制構築を目指す統合型研究拠点の形成 

 

⑤ 厚生労働省：厚生労働科学研究費補助金 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

厚生労働科学特別研究事業 1 2,400 720 

がん対策推進総合研究事業 1 11,782 3,534 

難治性疾患政策研究事業 1 6,237 1,871 

長寿科学政策研究事業 1 3,746 1,123 

エイズ対策政策研究事業 1 11,077 3,323 

地域医療基盤開発推進研究事業 2 7,309 2,191 

労働安全衛生総合研究事業 1 1,956 586 

合  計 8 44,507 13,348 

 

⑥ 厚生労働省：労災疾病臨床研究事業費補助金 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

労災疾病臨床研究事業費補助金 2 17,688 5,302 

合  計 2 17,688 5,302 

 

⑦ 厚生労働省：慢性疼痛診療体制構築モデル事業費補助金 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

慢性疼痛診療体制構築モデル事業費補助金 1 15,000 0 

合  計 1 15,000 0 
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（2）委託費 

① 文部科学省 

プ ロ グ ラ ム 名 採択件数(件) 直接経費(千円) 一般管理費(千円) 

女性アスリートの戦略的強化に向けた調査研究 1 10,909 1,091 

合   計 1 10,909 1,091 

 

② 厚生労働省 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

認定再生医療等委員会の審査の質向上事業 1 44,000 0 

合   計 1 44,000 0 

 

③ 国立研究開発法人日本医療研究開発機構 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費等(千円) 

次世代治療・診断実現のための創薬基盤技術開発事業  3 52,808 15,842 

創薬基盤推進研究事業 2 29,538 8,862 

再生医療実用化研究事業 2 109,842 32,952 

再生医療実現拠点ネットワークプログラム 2 51,900 15,570 

革新的がん医療実用化研究事業 1 3,847 1,154 

次世代がん医療創成研究事業 1 15,000 4,500 

長寿・障害総合研究事業 1 4,023 247 

脳科学研究戦略推進プログラム 1 10,000 3,000 

脳機能ネットワークの全容解明プロジェクト 1 17,732 5,319 

戦略的国際脳科学研究推進プログラム 2 110,002 32,998 

難治性疾患実用化研究事業 4 83,096 24,929 

循環器疾患・糖尿病等生活習慣病対策実用化研究事業  1 12,000 3,600 

腎疾患実用化研究事業 1 7,280 2,184 

免疫アレルギー疾患実用化研究事業 1 10,000 3,000 

革新的先端研究開発支援事業 1 15,735 4,720 

臨床研究等 ICT基盤構築・人工知能実装研究事業 2 130,615 39,185 

創薬支援推進事業・創薬総合支援事業 2 13,680 1,368 

研究データの質向上の指導者育成プログラム開発事業  1 1,538 462 

合  計 29 678,636 199,892 
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④ 国立研究開発法人科学技術振興機構 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

研究成果展開事業 (COI) 1 24,220 6,055 

合   計 1 24,220 6,055 

 

⑤ 国立研究開発法人医薬基盤・健康・栄養研究所 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

希少疾病用再生医療品等開発支援事業 1 19,392 2,908 

合   計 1 19,392 2,908 

 

⑥ 国立医薬品食品衛生研究所 

事  業  名 採択件数(件) 直接経費(千円) 間接経費(千円) 

次世代医療機器・再生医療等製品評価指標作成事業 1 2,308 692 

合   計 1 2,308 692 

 

 

 10. 寄付講座  
 

寄付講座名 寄付者 設置期間 責任者等 

プロバイオティクス研究 
（ヤクルト）講座 

株式会社ヤクルト本社 
H17. 4. 1 

～R3. 3.31 

医学研究科 
特任教授  山城雄一郎 

先進糖尿病治療学講座 （非公開） 
H18. 4. 1 

～R2. 3.31 

代謝内分泌内科学 
教 授 綿田 裕孝 

地域総合診療研究講座
（越谷市） 

埼玉県越谷市 
H23. 5. 1 

～R2. 3.31 

医学研究科 
研究科長  服部 信孝 

運動障害疾患病態研究・
治療講座 

日本メドトロニック株式会社 
ボストン・サイエンティフィックジャパン株式会社 
協和キリン株式会社 
日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社  
アッヴィ合同会社 
（１社非公開） 

H24. 4. 1 

～R3. 3.31 

神経学 
教 授 服部 信孝 

脳神経血管内治療学講座 

テルモ株式会社 
日本ストライカー株式会社 
株式会社カネカメディックス 
日本メドトロニック株式会社 

H24. 8. 1 

～R3. 7.31 

脳神経外科学 
教 授 新井  一 

パーキンソン病病態解明
研究講座 

大塚製薬株式会社 
山岸広太郎 
アッヴィ合同会社 
Meiji Seika ファルマ株式会社 
小野薬品工業株式会社 
富士フィルム和光純薬株式会社 

H25. 4. 1 

～R4. 3.31 

神経学 
教 授 服部 信孝 


